pendii Bullarii Tom. I. p. 127. a. und Laurentii Brancati de Lauræa Epitome Canonum p. 473. a zu ersehen / gemacht: Judæi & alii infideles conversi, bona omnia libere retineant. Si bona illa illicite vel ex usura sint acquisita, si notæ sunt personæ, à quibus accepta sunt, sunt eis restituenda: si verò personæ illæ non extent, sancta Ecclesia, dictis conversis ea concedit, neque possunt ab ullo, quovis quæsito colore, in hoc molestari sub poena anathematis. Es gehet diese constitutio folgendem Decreto Concilii Viennensis so Clemens V. gehalten/ nach: Si quis vel Judæorum vel Neophytorum, ad fidem Catholicam converti voluerit, bona sua quæcunque habet, ei intacta illæsaque permaneant. Si hujusmodi bona, ex usura aut illicito quæstu fuerint acquisita, ac notæ sint personæ quibus foret de jure restitutio facienda (quia non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum) illis restitui omnino oportet, His vero personis non extantibus, quia talia per manus Ecclesiæ in pios essent usus convertenda, hæc sancta Synodus, vicem gerens universalis Ecclesiæ, in favorem concedit suscepti Baptismatis tanquam in pius usum apud ipsos remanere debere, sub poena divini anathematis, tam Ecclesiasticis quam secularibus interdicens, ut nullam super his, quovis quæsito colore molestiam inferant, aut inferri patientur; sed magnum se fecisse lucrum existiment, dum tales Christum lu-

crati fuerint. Lang vorhero war in dem Concilio Lateranensi III. unter dem Pabst Alexandro III. beschlossen worden/ und wird daraus in dem Corpore Canonico l. 5. Decretal. de Judæis c. 5. angezogen: *Si qui prætereà (ex Judæis aut Saracenis) Deo inspirante, ad fidem se converterint Christianam, à possessionibus suis nullatenus excludantur; cum melioris conditionis ad fidem conversos esse oporteat, quam antequam fidem suscepérint habebantur.* Si autem secus fuerit factum, Principibus seu potestatibus eorundem locorum injungimus sub poena excommunicatio-
nis, ut portionem hæreditatis suæ & bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi.

Nun/ wenn bisshero gezeugte drey der Juden Bekehrung im Weg stehende grosse Hinderungen/ nemlich die Verfolgung der Juden/ die schlechte Bekümmierung um ihre Seligkeit/ und die ver Bekehrung nachfolgende Unfruchtigkeit/ könnten weggeräumt werden/ so solte noch wol durch Gottes Gnade (welche allezeit voran gesetzt wird/ und ohne welche man nichts vermag) etwas fruchtbarliches können ausgerichtet werden. Es ist aber solche Steine zu heben nicht allerdings ohnmöglich/ ja wenn wir nur ein wenig dazu chun möchten/ liesse es sich gar leicht bewerkstelligen. Wir woslen die Mittel an die Hand zu geben/hinter sich zurück gehen. Alles liege fast an dem/daz Christliche Potentaten/ Regenten/ Republiken, sich um Gottes Garmherzigkeit/ um